ООО «Вторсырьепереработка»

Тверская ул., д. 7, этаж 3, пом. 1,
к. 28, г. Москва, 125375

info@vtorsp.ru

ГБУ «Жилищник Бутырского
района»

Фонвизина ул., д. 11А,
г. Москва, 127322

to1@mail.ru

ООО «ПК РостПроект»

10 Августа ул., д. 4, оф. 25,
Ивановская обл., г. Иваново,
153000

pk_rosproekt@mail.ru
izmk6@mail.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об отложении рассмотрения дела № 077/01/16-7988/2020 о нарушении

антимонопольного законодательства

«20» ноября 2020 года                                                                                        г. Москва

Комиссия  Московского  УФАС  России  по  рассмотрению  дела
№  077/01/16-7988/2020 о  нарушении  антимонопольного  законодательства
(далее -  Комиссия)  в составе Председателя Комиссии заместителя руководителя
Е.Л. Осипчук, членов Комиссии: старшего инспектора отдела антимонопольного
контроля финансовых и товарных рынков Е.С. Севостьяновой, начальника отдела
контроля  органов  власти  М.С. Мишина,  главного  государственного  инспектора
отдела  контроля  органов  власти  Е.Б.  Коцюба,  специалиста  1  разряда  отдела
контроля  органов  власти  А.Ю.  Куриловой,  рассмотрев  дело  о  нарушении
антимонопольного  законодательства  №  077/01/16-7988/2020 по  признакам
нарушения  статьи 14.5  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»  (далее  -  Закон  о  защите  конкуренции) в  отношении
ООО  «ПК  РостПроект»,  в  отношении  ГБУ  «Жилищник  Бутырского  района»  и

2020-71858(1)

2

ООО  «ПК  РостПроект»  по  признакам  нарушения статьи  16  Закона  о  защите
конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

Согласно статье 16 Закона о защите конкуренции запрещаются соглашения
между  федеральными  органами  исполнительной  власти,  органами
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  органами  местного
самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами
или  организациями,  а  также  государственными  внебюджетными  фондами,
Центральным банком Российской Федерации или между ними и хозяйствующими
субъектами либо осуществление этими органами и организациями согласованных
действий,  если  такие  соглашения  или  такое  осуществление  согласованных
действий приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции.

В  соответствии  с  пунктом  18  статьи  4  Закона  о  защите  конкуренции
соглашение - договоренность в письменной форме, содержащаяся в документе или
нескольких документах, а также договоренность в устной форме.

В  рамках  рассмотрения  дела  Комиссией  установлено  отсутствие
достаточных доказательств, указывающих на заключение ООО «ПК РостПроект» и
ГБУ «Жилищник Бутырского района» антиконкурентного соглашения.

Вместе  с  тем  в  соответствии  с  частью  1  статьи  17  Закона  о  защите
конкуренции при  проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запроса
предложений  запрещаются  действия,  которые  приводят  или  могут  привести  к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

ГБУ  «Жилищник  Бутырского  района»  в Аукционной  документации
установлены конкретные технические характеристики закупаемого товара.

Вместе  с  тем  ни  в  рамках  внеплановой  проверки  соблюдения
законодательства о контрактной системе,  ни в рамках рассмотрения настоящего
дела  о  нарушении  антимонопольного  законодательства  Заказчик  не  смог
обосновать в чем именно заключаются потребности ГБУ «Жилищник Бутырского
района»,  выраженные   в  том  числе  в  конкретных  размерах  ширины,  высоты,
глубины контейнерных шкафов.

ООО  «ПК  РостПроект»  поставлена  продукция,  не  соответствующая
техническим  характеристикам,  указанным  в  Аукционной  документации  и
Техническом задании Государственного контракта.

Согласно доводам Заявителя ООО «Вторсырьепереработка» могло являться
поставщиком  такой  продукции,  вместе  с  тем  данное  общество  не  сочло
возможным  принять  участие  в  Аукционе  в  связи  с  тем,  что  выпускаемые
Заявителем  контейнерные  шкафы  не  соответствуют  техническим  требованиям
Заказчика, указанным в Аукционной документации.

Таким  образом,  действия  Заказчика  по  формированию  Аукционной
документации  с  указанием конкретных  технических  характеристик  закупаемого

2020-71858(1)

3

товара повлекло отсутствие иных заявок кроме заявки ООО «ПК РостПроект» на
Аукционе.

Учитывая изложенное,  в  действиях ГБУ «Жилищник Бутырского района»
установлены признаки нарушения части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Таким  образом,  в  ходе  рассмотрения  дела  в  действиях  ответчика
ГБУ «Жилищник  Бутырского  района»  обнаружены  признаки  иного  нарушения
антимонопольного законодательства, чем нарушение, по признакам которого было
возбуждено дело.

На  основании  частей  1.1,  1.2  и  части  5  статьи  47  Закона  о  защите
конкуренции Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить  рассмотрение  дела  №  077/01/16-7988/2020 о  нарушении
антимонопольного законодательства.

2. Назначить дело №  077/01/16-7988/2020 о нарушении антимонопольного
законодательства  к  рассмотрению  на 04.12.2020  в  09 часов  30  минут
дистанционно  (посредством  видеоконференцсвязи/  программное  обеспечение
TrueConf) по ссылке: https://fas6.tconf.rt.ru/c/7700303128.

3. Права  лиц,  участвующих  в  деле  о  нарушении  антимонопольного
законодательства, предусмотрены статьей 43 Закона о защите конкуренции.

В срок до 01.12.2020 участникам рассмотрения дела № 077/01/16-7988/2020 о
нарушении  антимонопольного  законодательства  необходимо  направить  на
электронную  почту  to77@fas.gov.ru,  to77-kurilova@fas.gov.ru  следующие
документы:

1) доверенность на ответственного сотрудника, который будет представлять
интересы при дистанционном рассмотрении.  В случае представления интересов
юридического  лица  единоличным  исполнительным  органом,  последнему
необходимо представить документы,  подтверждающие назначение  на указанную
должность;

2) возражения и дополнения по существу рассматриваемого дела с учетом
квалификации нарушения по части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Председатель Комиссии                                                                              Е.Л. Осипчук

Члены Комиссии:
                                                                                                                        М.С. Мишин

                                                                                                                         Е.Б. Коцюба

                                                                                                                    А.Ю. Курилова

Е.С. Севостьянова
Исп.: Курилова А.Ю., 8 (495) 784-75-05

2020-71858(1)

mailto:to77@fas.gov.ru